
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI” 

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

 

Responsabile del Procedimento: DSGA Stefania CURATOLO 

 

Determina Dirigenziale N.  135                                                    Caltanissetta, lì 24 /09/2018 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

(Art. 32 comma del D. Lgs. 50/2016 Nuove Codice degli Appalti) 

OGGETTO: Affidamento del servizio di noleggio fotocopiatore per gli anni 2018/19 

2019/20 2020/21 – CIG n. 7631861AEC 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento   recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 ( Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24 CE e 2014/25 CE) e, in 

particolare, l’art. 32, c. 2, il quale dispone che “ prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia di lavori, servizi e forniture; 

I.C. Don Milani - CLIC830004 - Protocollo n° 0000000 del  - Titolario 



 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI” 

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

 

Responsabile del Procedimento: DSGA Stefania CURATOLO 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4, verb. N°1 del 15/12/2017, di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto n. 6 del 28/06/2018; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici 

esclusivamente tramite Consip S. p. A. (art., c. 512 L. N. 208/2015) o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 

esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare; 

RILEVATA la sussistenza della Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzioni 27- Noleggio”; 

PRESO ATTO che tale convenzione non risponde alle esigenze dell’affidamento in oggetto in quanto: 

non include alcuni componenti essenziali relativi al servizio di noleggio fotocopiatore 

richiesto tramite la presente procedura;    

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

del servizio mediante il ricorso alle procedure previste dall’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50; 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50 del 18 

aprile 2016 per “l’affidamento del servizio di noleggio fotocopiatore” relativamente agli anni scolastici 

2018/2019- 2019/2020. A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici 

risultati idonei alla realizzazione del servizio. 

Art. 3 
L’importo di spesa presunto per la realizzazione del servizio è di euro 3.800,00 (tremilaottocento/00)                             

(IVA ESCLUSA) 

Art. 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro i termini previsti nella lettera di invito, a seguito della 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 

 Stazione appaltante: Istituto Comprensivo “ Don L. Milani” – Via Filippo Turati SN, Caltanissetta. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/1990 viene nominato responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Luigia Maria Emilia Perricone. 

Art. 7 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c.4 del D.lgs. 50/2016. 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito, che fa parte 

integrante del presente provvedimento. 



 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON L. MILANI” 

Codice Meccanografico 
CLIC830004 

Codice Univoco 
UF1UIV 

 
 

Via Filippo Turati s.n. – Caltanissetta (CL) 
Tel 0934 598587 – Fax 0934 598008 

e-mail: clic830004@istruzione.it 
clic830004@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it 
 

Codice Fiscale 
92062090854 
Codice IPA 

icdlm 
 

 

Responsabile del Procedimento: DSGA Stefania CURATOLO 

 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante: 

• affissione all’albo di questa istituzione scolastica; 

• pubblicazione sul sito web www.istitutocomprensivodonlmilani.gov.it . 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigia Maria Emilia Perricone 

                                                                                                             (Firmato digitalmente) 


		2018-09-24T13:35:06+0200
	PRRLMR60M63D267V




